
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Junho de 2022.

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS

N° 004/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio 
da Presidente da CPL, considerando solicitação do 
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Transportes e a consequente  alteração dos Anexos 
VIII e IX do Edital, informa que o Recebimento e 
Abertura das Propostas da Tomada de Preços nº 
004/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA SOB REGIME DE 
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, COM 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A EXECUTAR 
SERVIÇOS DE EXTENSÃO DO CALÇADÃO E CICLOVIA 
NO BALNEÁRIO DE GURIRI, SÃO MATEUS/ES, foi 
alterada para o dia 12/07/2022, as 09H30min, 
permanecendo o mesmo endereço.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0003
São Mateus-ES, 24/06/2022.
Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 876902

COMUNICADO DE PRORROGAÇAO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES / 
SECRETARIA MUN. DE AGRICUTURA E ABASTECI-
MENTO comunica a PRORROGAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO 022/2022, cujo objeto é “SRP PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO DE 
BLOCOS HEXAGONAIS E HOLANDESES, ASSENTAMENTO 
DE MEIO FIO E FEITIO DE SARGETAS”, tendo em vista 
a correção do valor no sistema, culminando com novo 
ID no Licitações-e e mantendo-se o regramento do 
edital, prorrogando a Abertura das propostas para o dia 
07/07/2021 às 09H00 e início da sessão de disputa para 
às 09h15 do dia 07/07/2021.
Novo ID Localizador do Licitações-E: 946.630
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600010.02.0002
São Mateus-ES, 24/06/2022.
Vânia Duarte Seibert
Pregoeira

Protocolo 876977

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: SEC. DE EDUCAÇÃO/Município 

de São Mateus-ES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2022
CONTRATADA: CASTELAN MÓVEIS E ELETRODO-
MÉSTICOS EIRELI (CNPJ: 08.849.621/0001-56)
VALOR TOTAL: R$ 79.900,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2022
CONTRATADA: MUNZER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E SERVILOS LTDA (CNPJ: 35.625.405/0001-08)
VALOR TOTAL: R$ 89.125,25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2022
CONTRATADA: NEW WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ: 44.942.101/0001-57)
VALOR TOTAL: R$ 116.700,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2022
CONTRATADA: QUALITY ELETROMÓVEIS LTDA 
(CNPJ: 41.371.468/0001-70)
VALOR TOTAL: R$ 607.789,45

OBJETO COMUM A TODOS OS CONTRATOS:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE LINHA BRANCA (FREEZER, 
GELADEIRA, BEBEDOURO E FOGÃO INDUSTRIAL) 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO 
MATEUS - ES

VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias 
contados a partir de sua assinatura.

DATA DA ASS.: 24/06/2022
PROCESSO: 005.274/2022
MOD.: P.E. N° 015/2022
C Ó D . C I D . C O N T R A T A Ç Õ E S : 
2022.067E0600007.02.0003

São Mateus/ES, 24/06/2022
MARÍLIA ALVES C. SILVEIRA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 876974

Sooretama

ABERTURA -
PREGÃO PRESENCIAL

021/2022

O Município de Sooretama - ES, através Secretaria 
Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania 
e por intermédio de sua Equipe de Pregão conforme 
DECRETO N° 0383, de 13/08/2021, Faz saber 
que realizará licitação na modalidade acima 
descrita.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e 
futura contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjei-
ro) para atender as necessidades de alimentação da 
Instituição de Acolhimento Abrigo Municipal “Criança 
Feliz” e “Projeto SCFV - Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculos”, conforme especificações 
e quantidades, contidas no Termo de Referencia, 
licitação do tipo “menor preço”, com entregas 
parceladas, regido pelas disposições contidas no 
Edital e seus respectivos ANEXOS.

Data da Sessão: 12/07/2022, às 09:30h 
(horário de Brasília).

Tipo: Menor Preço POR ITEM.

Informações da Sessão Através do site www.
sooretama.es.gov.br, e no email: licitacao@
sooretama.es.gov.br.

Telefones:
(27) 3723-1282
ramal 227

Local de retirada do Edital: no site da Prefeitura 
Municipal de Sooretama, acima descrito.

ID CIDADES:
2022.070E0700001.02.0010

KALINE RDRIGUES PEREIRA
Pregoeira Oficial

Protocolo 876757

darlene.santos
Highlight

darlene.santos
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700194

194

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

Na Edição do Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 118, sexta-feira, 24 de junho
de 2022. ONDE SE LÊ: Mimoso do Sul-ES, 24 de janeiro de 2022. LEIA-SE: Mimoso do Sul-
ES, 24 de junho de 2022.

WAYNE DE MELO PELAES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE, torna público que fará realizar aa
licitação a seguir: Do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cuja execução indireta será sob o
Regime de Empreitada por Preço Unitário, para a Contratação de Empresa para a
Construção de Estações de Tratamento de Água nos Distritos de São Pedro e Menino Jesus.
ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0034. Data de abertura: 18/07/2022 às
13:00h. Íntegra dos editais: Sala de
Licitações/http://munizfreire.es.gov.br/portal/index.php/licitacoes Expediente: 2ª-6ª das
12h-18h. Contatos:(28)3544-1133/1113 ou licitacao@munizfreire.es.gov.br. Muniz Freire-
ES, 24/06/2022.

GABRIELA JORDANE FOSSE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Portico
Engenharia e Consultoria EIRELI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de estudo
geotécnico e projetos de contenções no Município de Santa Teresa.
VALOR GLOBAL: R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta reais).
D OT AÇ ÃO :
006002.0484500211.006.44905100000 - Fonte: 1990 - Ficha 072.
PROCESSO Nº: 14779/2021. REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua
assinatura, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e
sucessivos, nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993 .
Santa Teresa/ES, 23 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES. CONTRATADA: Empresa Focus Construções
e Projetos em Bim LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia,
objetivando o desenvolvimento de projetos de drenagem e pavimentação de ruas do
município de Santa Teresa.
VALOR GLOBAL: R$ 318.396,21 (trezentos e dezoito mil, trezentos e noventa e seis reais e
vinte e um centavos).
D OT AÇ ÃO :
006002.0484500211.006.44905191000 - Fonte: 1990 - Ficha: 072.
PROCESSO Nº: 2498/2022. REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000035/2022.
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua
assinatura, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e
sucessivos, nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993;
Santa Teresa/ES, 23 de junho de 2022.

EXTRATOA DE CONTRATO Nº 122/2022

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa-ES. CONTRATADO: EMPRESA S. J. DEGASPERI
LTDA EPP. OBJETO: Fornecimento de açúcar para atender as demandas das Secretarias de
Educação, Administração e Recursos Humanos, Assistência Social e Esporte. R$ 20.150,98
(Vinte mil, cento e cinquenta reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÕES: Ocorrerão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
013001.0812200282.035.33903000000 - Fonte 1001;
005001.0412200082.008.33903000000 - Fonte 1001;
013001.0824400292.039.33903000000 - Fonte 1311;
014001.2781200302.054.33903000000 - Fonte 1001;
009001.1212200122.013.33903000000 - Fonte 1111;
009006.1230600122.025.33903000000 - Fonte 1122.
PROCESSO Nº: 0426/2022. PRAZO: Prazo de vigência do Contrato será a partir da data da
sua assinatura com término até o último dia do ano vigente, podendo, por interesse da
Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, nos termos do inciso II, do
artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. Santa Teresa/ES, 13 de junho de 2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2022

CONTRATANTE: Município de Santa Teresa-ES. CONTRATADO: EMPRESA S. J. DEGASPERI
LTDA EPP. OBJETO: Fornecimento de açúcar para atender as demandas das Secretarias de
Educação, Administração e Recursos Humanos, Assistência Social e Esporte. R$ 20.150,98
(Vinte mil, cento e cinquenta reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÕES: Ocorrerão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
013001.0812200282.035.33903000000 - Fonte 1001;
005001.0412200082.008.33903000000 - Fonte 1001;
013001.0824400292.039.33903000000 - Fonte 1311;
014001.2781200302.054.33903000000 - Fonte 1001;
009001.1212200122.013.33903000000 - Fonte 1111;
009006.1230600122.025.33903000000 - Fonte 1122.
PROCESSO Nº: 0426/2022. PRAZO: Prazo de vigência do Contrato será a partir da data da
sua assinatura com término até o último dia do ano vigente, podendo, por interesse da
Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, nos termos do inciso II, do
artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. Santa Teresa/ES, 13 de junho de 2022

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

O Município de Santa Teresa - ES, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público o resultado de julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 006/2022:

Empresas Classificadas:
1º Lugar - Infinity Construções e Serviços Eireli - R$ 1.082.000,05; 2º Lugar  - RA

Engenharia Eireli - R$1.176.302,16; 3º Lugar - Gonzales Engenharia Eireli - R$1.398.561,35; 4º
Lugar - Cuco Comercial, Participações, Construções e Projetos Eireli - R$1.400.436,71; 5º
Lugar - Delfin Construtora Ltda - R$1.444.769,61.

Empresa Vencedora: - Infinity Construções e Serviços Eireli - R$ 1.082.000,05.
Conforme determina o Art. 109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, as empresas

terão o prazo legal de 05 dias úteis após a publicação deste resultado para interposição de
recursos.

Santa Teresa, 24 de junho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação - PMST

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. DETENTORA: Empresa Promefarma Medicamentos e Produtos
Hospitalares LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a demanda dos usuários desta
municipalidade.
VALOR GLOBAL: R$ 73.260,00 (setenta e três mil, duzentos e sessenta reais). PROCESSO Nº:
15213/2021. PRAZO: A Ata de Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano a partir da
data de sua assinatura. Santa Teresa/ES, 06 de junho de 2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. DETENTORA: Empresa Positiva Comercial LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a demanda dos usuários desta
municipalidade.
VALOR GLOBAL: R$ 139.400,00 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos reais). PROCESSO
Nº: 15213/2021. PRAZO: A Ata de Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano a partir
da data de sua assinatura. Santa Teresa/ES, 06 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio da Presidente da CPL,
considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes e
a consequente alteração dos Anexos VIII e IX do Edital, informa que o Recebimento e
Abertura das Propostas da Tomada de Preços nº 004/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA SOB REGIME DE EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL, COM MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A EXECUTAR SERVIÇOS DE
EXTENSÃO DO CALÇADÃO E CICLOVIA NO BALNEÁRIO DE GURIRI, SÃO MATEUS/ES, foi
alterada para o dia 12/07/2022, as 09H30min, permanecendo o mesmo endereço.

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0003

São Mateus, 24 de junho de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.02.0021
O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES, TORNA PÚBLICO, que realizará

licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço POR ITEM,
objetivando a formalização de registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, com entrega parcelada, necessários para a efetivação das
atividades administrativas a ser desenvolvidas pelas Secretarias Municipais do Município de
São Roque do Canaã - ES, no período de 12 (doze) meses, conforme especificações e
condições constantes no Termo de Referência (Anexo I).

Abertura: 12/07/2022, às 08h00min e Início da Sessão de Disputa: 12/07/2022
às 08h30min. O edital completo e seus anexos encontram-se disponível: a) Gratuitamente
na internet no site www.saoroquedocanaa.es.gov.br, bem como no Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. b) Para consulta gratuita na sala
de - Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, situada na Rua Lourenço Roldi, Nº 88,
São Roquinho, São Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 24 de junho de 2022.
JARDEL MAFIOLETTI TONINI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de Contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº
8.666/93. Processo Licitatório: 719000/2022. Ata de SRP nº 122/2022. Pregão Eletrônico nº
62/2022. Contrato nº 274/2022 - Processo Administrativo nº 3023403/2022. ID (CIDADES):
2022.077E0600022.02.0027. Contratada: Braseiro Atacadista, Comércio, Serviços
Importação e Exportação Eireli. Objeto: Aquisições de gêneros alimentícios (Polpa de fruta).
Valor: R$ 637.400,00. Dotações:14.01.12.361.0001.2.0001. Elemento de despesa:
3.3.90.30.07. Fonte de Recursos: 2.001.0000.0000. Vigência: 21/06/2022 a 31/12/2022.
Data assinatura do termo: 21/06/2022. Nº da Nota de Empenho: 1756-000. Justificativa:
Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação para o ano letivo de 2022. Pareceres Jurídico PGM/GLC e Técnico CGM/ G AC C
constantes no Processo Licitatório.

EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de Contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº
8.666/93. Processo Licitatório: Processo Licitatório: 717039/2022. Ata de SRP nº 119/2022.
Pregão Eletrônico nº 68/2022. Contrato nº 266/2022 - Processo Administrativo nº
2917701/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0028. Contratada: S.J. DEGASPERI
LTDA. Objeto: Aquisições de gêneros alimentícios (Isca suína). Valor: R$ 14.440,00.
Dotações:14.01.12.365.0001.2.0001. Elemento de despesa: 3.3.90.30.07. Fonte de
Recursos: 2.001.0000.0000. Vigência: 15/06/2022 a 31/12/2022. Data assinatura do termo:
15/06/2022. Nº da Nota de Empenho: 1749-000. Justificativa: Aquisição de gêneros
alimentícios para as Unidades de Ensino da Secretaria Municipal de Educação para o ano
letivo de 2022. Pareceres Jurídico PGM/GLC e Técnico CGM/GACC constantes no Processo
Licitatório.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 01 - Processo nº 2527047/2022. Contrato original nº
244/2021 - Processo nº 1948601/2020. Objeto do contrato original: Contratação de
empresa para execução das obras de Contenção de encostas em setores de risco alto (R3)
e muito alto (R4) em Vitória/ES, correspondente ao Grupo 01. Contratada: SOPE Sociedade
de Obras e Projetos de Engenharia LTDA. Objeto do aditivo: Acréscimo de serviços já
contratados com alteração do valor contratual em R$ 822.605,76 (oitocentos e vinte e dois
mil, seiscentos e cinco reais e setenta e seis centavos). Dotação: 13.01.15.451.0016.2.0091
(Contenção de Encostas em Área de Risco) - 4.4.90.51.99 (Outras Obras e Instalações) -
Fonte de Recurso: 1.920.0345.0000 (OP EXT BID). Nº da Nota de Empenho: 231-000. Data
de assinatura: 21/06/2022. Gustavo Perin de Medeiros Teixeira. Secretário Municipal de
Obras. Vitória-ES, 21 de junho de 2022

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público, que em razão da necessidade de
alteração dos termos do Edital, a licitação em referência PROCESSO Nº 971885/2022, ID

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
darlene.santos
Highlight

darlene.santos
Highlight


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-06-26T20:55:20-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




